ДОГОВОР  №
О предоставлении дополнительных платных образовательных услуг
в ГБПОУ ПТТТиС

             г. Пятигорск      								 «  »     ______  20   г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Пятигорский техникум торговли, технологий и сервиса», именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Башкатовой Наталии Павловны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и  ФИО, Именуемый в дальнейшем «Заказчик» и  ФИО, Именуемый в дальнейшем «Потребитель», заключили договор о нижеследующем:
1.    ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. «Исполнитель»» предоставляет, а «Заказчик» оплачивает дополнительные образовательные услуги сверх основной образовательной программы по обучению «Потребителя» по программе дополнительного профессионального образования  _____________________ в количестве ___ часов.
1.2. Время обучения: с « __» ____________ г. по «__» _________________ г.
1.3. Форма обучения: очная.
2.   ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
При оказании услуг, обусловленных предметом настоящего Договора, «Исполнитель» обязуется:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в п.1 настоящего Договора.
2.2. Обеспечить условия для освоения «Потребителем» образовательных программ по избранной профессии в соответствии с учебными программами сверх государственного образовательного стандарта с оплатой их за счет «Потребителя».
2.3. Ознакомить в период заключения настоящего Договора «Заказчика» и «Потребителя» с Уставом техникума, правилами внутреннего распорядка студентов, с лицензией на ведение образовательной деятельности.
2.4. Обеспечить «Потребителю» возможность пользования учебно-материальной базой техникума.
«Заказчик » обязуется:
2.5. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в п.1 настоящего Договора.
2.6. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.
2.7. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
2.8. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.9. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
«Потребитель » обязуется:
	2.6. Регулярно посещать учебные занятия в соответствии с их расписанием.
2.7. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
2.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.9. Исполнитель вправе  самостоятельно осуществлять  образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Потребителя, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.10. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения платных дополнительных услуг.
2.11. Заказчик вправе получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе в целом и по отдельным дисциплинам учебного плана.
2.12. Потребитель вправе:
· обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающихся процесса обучения в образовательном учреждении;
· получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также критериях этой оценки;
· пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
· пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора ( в определенных случаях- по согласованию с Заказчиком);
· принимать участие в социально-культурных, оздоровительных мероприятиях и т.п., организованных Исполнителем.
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.
3.1. Стоимость обучения составляет ______________________________ за весь период обучения.
[bookmark: _GoBack]3.2. Оплата  производится до __ __________ ____года
3.3. Величина оплаты может пересматриваться «Исполнителем»» в случае изменения налоговой политики государства и в других случаях, предусмотренных законодательством РФ, с последующим уведомлением другой стороны.
3.4. Плата за обучение производится в безналичной форме на расчётный счёт Техникума. В платежном документе указывается фамилия «Заказчика» и «Потребителя».

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
4.1. Стороны согласны, что в части, не оговоренной данным Договором, применяются положения нормативных правовых актов министерства образования Ставропольского края.
4.2. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до момента его расторжения по инициативе одной из сторон или выполнения сторонами условий Договора.
4.3. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по письменному соглашению сторон, в судебном порядке, а так же  в случае одностороннего отказа стороны от исполнения договора по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
4.4. Исполнитель вправе расторгнуть настоящий  договор в одностороннем порядке:
· применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
· невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
· установление нарушения порядка приема в ГБПОУ ПТТТиС, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в техникум.
· просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
· невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) обучающегося.
4.5. Заказчик вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке:
· по собственному желанию;
· в случае существенного нарушения Исполнителем своих обязательств по настоящему договору.
4.6. при досрочном прекращении договора
· если договор расторгается до начала учебного процесса, Заказчику возвращается сумма, оплаченная им в полном объеме;
· при досрочном прекращении договора денежные средства, внесенные Заказчиком в течении учебного года и не затраченные на обучение  Потребителя в связи с его отчислением, подлежат возврату. Перерасчет производится с даты, указанной в соответствующем приказе по письменному заявлению Заказчика. При восстановлении Потребителя заключается новый договор на платное обучение по расценкам,  действующим на момент восстановления.
· в случае отчисления Потребителя, прослушавшего курс (по программам основного профессионального образования и   дополнительного профессионального образования) в полном объеме, но (не) имеющего академическую задолженность, Заказчику оплаченная им сумма не возвращается. При восстановлении Потребителя, ранее отчисленного по этой причине, для устранения академической задолженности, Заказчиком оплачивается каждое занятие, по дополнительному соглашению к договору без процентов за восстановление. Договор в таком случае остается прежним.
4.7.В случае одностороннего отказа от исполнения обязанностей по договору полностью или частично, когда такой отказ допускается законом или настоящим Договором, договор считается соответственно расторгнутым или измененным.
4.8. Договор составлен в двух имеющих равную юридическую силу экземплярах. Один экземпляр находится  у «Потребителя», второй у «Исполнителя»».
5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
5.1. Стороны договора несут ответственность за неисполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством.
                         6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.
                         ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ГБПОУ ПТТТиС
357500  г. Пятигорск, ул. Университетская, 41
т. 33-35-36, факс 33-35-36
ИНН 2632023775     КПП 263201001
 ОКТМО 07727000
ОКПО 01491023    ОГРН  1022601621536
р/с 40601810600023000001
л/с 075.70.132.8 (доходы от платной деятельности)
Отделение по СК Южного главного управления Центрального банка РФ
БИК 040702001

                                        ЗАКАЗЧИК                                                                      ПОТРЕБИТЕЛЬ
	ФИО
Адрес:
Паспорт гражданина Российской Федерации
серии
Выдан:
	ФИО
Адрес:
Паспорт гражданина Российской Федерации
серии
Выдан:

7. Подписи сторон
	«Исполнитель»

Директор ГБПОУ ПТТТиС
______________________Н.П. Башкатова

	«Заказчик»

_____________________________

	«Потребитель»

____________________________

Юрисконсульт

_______________Л.М. Ахметова
____________